portationes, eos sumptus funeris causa non esse. Según nos transmite CAGNAT, ob., cit., p.188 n2 Emilio Macer escribió dos libros de comentarios sobre la *vicesima hereditatum*. Los fragmentos de este comentarista son citados en D.2.15.13; D.11.7.37; D.28.1.7; D.35.2.68; D.50.16.154.

⁷⁴ D. 11.7.14.6: *Ulpianus, libro XXV ad Edictum: Haec actio quae funeraria dicitur ex bono et aequo oritur: continet autem funeris causa tantum impensam, non etiam ceterorum sumptuum. Aequum autem accipitur ex dignitate eius qui funeratus est, ex causa, ex tempore et ex bona fide, ut neque plus imputetur sumptus nomine quam factum est neque tantum quantum factum est, si immodice factum est: deberet enim haberi ratio facultatum eius, in quem factum est, et ipsius rei, quae ultra modum sine causa consumitur. Quid ergo si ex voluntate testatoris impensum est? Sciendum est nec voluntatem sequendam, si res egrediatur iustam sumptus rationem, pro modo autem facultatum sumptum fieri.*

⁷⁵ D. 50.16.39. *Paulus libro 53 ad edictum* .

⁷⁶ CABANIS, JE: *De l'impôt des successions en droit Romain., ob., cit., p. 76-77.*

para el cálculo de la Ley Falcidia han de deducirse *aes alienum*, los gastos funerarios, el valor de los esclavos manumitidos, estima que también ha de realizarse esta deducción en la *lex julia vicesima hereditatium*, fundamentándose en IJ 2.22,3⁷⁷.

c. En Roma también han de tenerse en cuenta para el cálculo del valor de determinados legados, lo determinado en D.35.2.68⁷⁸. Para la estimación del valor de determinados legados como son el legado de alimentos, de usufructo y de renta vitalicia, deberán tenerse en cuenta las reglas establecidas en el texto citado, de tal forma que el valor de los legados será mayor o menor según la

⁷⁷ IJ 2.22.3: *Cum autem ratio legis Falcidiae ponitur, ante deducitur aes alienum, item funeris impensa et pretia seruorum manumissorum(...)*

⁷⁸ D.35.2.8 Macer libro secundo ad legem vicesimam hereditatium: *pr. Computationi in alimentis faciendae hanc formam esse Ulpianus scribit, ut a prima aetate usque ad annum vicesimum quantitas alimentorum triginta annorum computetur eiusque quantitatis Falcidia praestetur, ab annis vero viginti usque ad annum vicesimum quintum annorum viginti octo, ab annis viginti quinque usque ad annos triginta annorum viginti quinque, ab annis triginta usque ad annos triginta quinque annorum viginti duo, ab annis triginta quinque usque ad annos quadraginta annorum viginti. Ab annis quadraginta usque ad annos quinquaginta tot annorum computatio fit, quot aetati eius ad annum sexagesimum deerit remisso uno anno: ab anno vero quinquagesimo usque ad annum quinquagesimum quintum annorum novem, ab annis quinquaginta quinque usque ad annum sexagesimum annorum septem, ab annis sexaginta, cuiuscumque aetatis sit, annorum quinque. Eoque nos iure uti Ulpianus ait et circa computationem usus fructus faciendam. Solitum est tamen a prima aetate usque ad annum trigesimum computationem annorum triginta fieri, ab annis vero triginta tot annorum computationem inire, quot ad annum sexagesimum deesse videntur. Numquam ergo amplius quam triginta annorum computatio inire. Sic denique et si rei publicae usus fructus legetur, sive simpliciter sive ad ludos, triginta annorum computatio fit. Vid. Index Interpolationum., ob., cit., p...NAQUET H., *Droit Romain des impost indirects., ob., cit., p.105* manifiesta que este texto está interpolado por Triboniano que lo aplica a la cuarta Falcidia.*